5. Item, Augustinus, in *Quaestionibus Veteris Testamenti*: «Implere Legem nihil aliud est quam plene addere; Legem autem hoc est adimplese manentibus praeteritis nova addere». Si ergo Christianus implet Legem, constat quod manentibus praeteritis ipse addit nova; ergo adhuc manent praeterita, nec tollitur aliquid quod Legis sit; ergo adhuc debent omnia legalia observari.

6. Item, Deuter. 27, 1, recitatis mandatis tam moralibus quam caerimonialibus, praecepit Moyses et seniores Israel populo, dicentes: *Custodite* [820] *omne mandatum quod praecipio vobis hodie*; et paulo post, secundum Septuaginta: *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro Legis huius, ut faciat ea*. Item, Deuter. 28, 15, 16: *Si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata eius et caerimonias, quas ego praecipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istae. Maledictus eris in civitate* etc. Omne igitur mandatum, tam caerimoniale quam morale, praecipit indifferenter observari sine termini praefinitione et maledictioni subicit omnem transgredientem vel unum de mandatis, nullum excipiens hominem aut mandatum; omne igitur indifferenter sine termino est observandum.

7. Item, Lex tam in praeceptis moralibus quam in caerimonialibus continet veritatem; unde in Psalmo: *Lex tua veritas*; sed, sicut dicitur in alio loco Psalms: *Veritas Domini manet in aeternum*; ergo Lex quantum ad praecepta moralia et caerimonialia manet in aeternam.

8. Item, ad Rom. 7, 12: *Mandatum sanctum, iustum et bonum*, quod intelligitur de mandato legis Moysi et etiam de caerimonialibus; unde ibi statim subiungitur: *Scimus quoniam Lex spiritualis est*, Glossa Augustini: «Lex Moysi *spiritualis* dicitur, quia in ea sunt quae Dei sunt et quia spiritualiter intelligenda». Si ergo quantum ad caerimonia-

und Vergleich anzuspornen, bewegen die vernunftbegabten Geister auf nützliche und angenehme Weise.<sup>3831</sup> Doch alles, was angenehm und nützlich ist, um die vernunftbegabte Seele zu bewegen, muss immer bestehen bleiben und befolgt werden und darf nicht abgeschafft werden, da alles solche auf das Heil hinordnet; wenn also die sinnbildlichen und die gesetzmäßigen Vorschriften alle solcherart sind, ist es klar, dass sie immer befolgt werden müssen.

5. Augustinus in den *Fragen zum Alten Testament*: „Das Gesetz ‚zu erfüllen‘ heißt nichts anderes als ‚vollständig hinzuzufügen‘; das heißt aber, es mit noch bestehenden [Vorschriften] erfüllt zu haben und den vergangenen neue hinzuzufügen.“<sup>3832</sup> Wenn also ein Christ das Gesetz erfüllt, so gilt, dass er vergangenen [Vorschriften], die bleiben, neue hinzufügt; also bestehen die vergangenen noch, und es wird nichts weggenommen, was zum Gesetz gehört; also müssen immer noch alle gesetzmäßigen Vorschriften befolgt werden.